研究發展處

1

國立臺東專科學校

109 學年度第 1 學期

研究發展會議記錄

會議日期：109 年 12 月 9日(三)

會議時間：15 時 40 分

會議地點：本校行政大樓第五樓 501 會議室

會議主持人：粘○智主任                        記錄：王○合

出席人員：教務處主任、總務處主任、資管科主任、建築科主任、食品科主任、

文創科主任、動機科主任、餐旅科主任、電機科主任、園藝科主任、

行銷科主任、通識中心主任

壹、 主席致詞：(略)

貳、 工作報告：

『實習就業組』

一、11/25 針對畢業班級進行「CPAS 職業適性診斷測驗」，因學生反應熱烈，

預計下學期將再舉辦 1場，屆時尚未參與測驗的畢業班學生，務必要參加。

二、因 109 年度第 3梯次全國技術士技能檢定，本校舉辦的術科職類較多(共

計有 8個職類，286 位考生) ，因舉辦的時間預計在 110 年 1 月，有關技

術士技能檢定試務工作暨防疫說明會議，預計將於 12 月下旬召開，提醒

各術科承辦單位注意事項。

『研究產學組』

一、科技部 110 年度一般專題研究計畫補助案開始申請，教師需於 12 月 31 日

上科技部網站完成上網申請。

二、科技部 110 年度實務型研究專題研究，請於 110 年 1月 8日前日上科技部

網站完成上網申請。另科技部規定「首次申請計畫」之計畫主持人及首次

執行科技部計畫之參與人員應於申請機構函送科技部申請研究計畫之日

前三年內，完成至少六小時之學術倫理教育課程訓練並檢附相關證明文

件，教師可至「台灣學術倫理教育資源中心」的網站註冊帳號及完成上課。

三、依本校「國立臺東專科學校教師進行產業研習或研究實施辦法」第 4條本

校各科應定期盤點適用本辦法之教師，本次各科教師研習進度盤點，進度

並不理想，還有很多教師尚未啟動，請各科應少一學期於科務會議盤點一

次，並催促教師盡快進行;另若已完成 6個月(24 週)之研習，則請依程序

提送科務會議初審及教師研習推動委員會進行認列審查。

研究發展處

2

參、 提案討論：

案由一                                  (提案單位：研究產學組)

審查崔珮○玲、鄭○玲及韓○勇三位教師，執行 109 學年教學實

踐研究計畫，崔○玲及鄭○玲申請 109-2 學期各減授 1個鐘點，韓○

勇教師申請 110-1 學期減授 1個鐘點，請審議。
說明:

一、依本校減授鐘點之規定，本次崔○玲、鄭○玲及韓○端勇三位教
師提出申請每周減授 1個鐘點。

二、所提 109 學年度教學實踐計畫說明如下：
(1) 崔○珮玲老師執行【問題導向學習應用於國際禮儀課程教學

設計之研究】，補助金額 27 萬 5 千元，執行期程
109/08/01~110/07/31，申請 109-02 學期減授 1個鐘點。

(2) 鄭○玲老師執行【運用體驗式學習與視覺隱喻抽取法融入餐
飲飲食文化課程學習成效之研究】，補助金額 27 萬 5 千元，
執行期程 109/08/01~110/07/31，申請 109-2 學期減授 1 個
鐘點。

(2) 韓○勇師執行【應用 BTS－學思達學法於數位邏輯課程之翻
轉教室教學實踐研究】，補助金額 15 萬元，執行期程
109/08/01~110/07/31，因其 109-2 請公假至產業深耕服務，
故申請 110-1 學期減授 1個鐘點。

三、以上符合第三條第一款規定，擬同意每週減授 1個鐘點
四、檢附相關佐證資料如附件 1。

決議：同意期每週各減授 1個鐘點。

研究發展處

3

案由二                                 (提案單位：研究產學組)

審查吳○彬及謝○哲二位教師，所提執行 108 年度科技部專題研究

計畫，申請 109-2 學期減授 1個鐘點之申請案，請審議。

說明:

一、依本校減授鐘點之規定，本次吳○彬及謝○哲教師提出下學期申

請 109-2 每周減授 1個鐘點。

二、所提 109 學年度教學實踐計畫說明如下：

(1) 吳○彬老師執行【利用表面增強拉曼散射光譜技術開發球根

類花卉無性繁殖體之病毒檢測技術計畫】，補助金額 70萬元，

執行期程 108/08/01~109/07/31。

(2) 謝○哲老師執行【使用無探針工具摩擦攪拌銲接高熔點金屬

板之可行性研究】，補助金額 65 萬 9 千元，執行期程

108/08/01~109/07/31。

三、符合第三條第一款規定，擬同意下學期每週減授 1個鐘點

四、檢附相關佐證資料如附件 2。

決議：同意下學期每週各減授 1個鐘點。

研究發展處

4

案由三                                 (提案單位：研究產學組)

審查陳○皓教師所提執行 108 及 109 年度「產業中小能源用戶節能診斷服

務中心」產學合作案，申請 109-2 學期減授 1個鐘點之申請案，請審議。

說明:

一、依本校減授鐘點之規定，本次陳星皓老師提出下學期申請 109-2

每周減授 1個鐘點。

二、陳○皓老師提出近三年產學案為：

1. 108 年度「產業中小能源用戶節能診斷服務中心」產學合作案，

契約金額 45 萬元，執行期程 108/06/03~108/12/31。

2. 109 年度「產業中小能源用戶節能診斷服務中心」產學合作案，

契約金額 70 萬元，執行期程 109/01/01~109/12/31。

三、所提產學合作案總金額 115 萬，且有編列管理費，經研發處初審

符合第三條第二款規定，「擔任政府部門、研究機構、產學合作

或技術研發之相關計畫主持人之各項計畫金額，近三年度累計總

金額（不得重覆計算）每超過新台幣 100 萬元者（含），得單一

學期每週核減一個鐘點」之規定，擬同意下學期每週減授 1個鐘

點

四、檢附相關佐證資料如附件 3。

決議：同意下學期每週減授 1個鐘點。

肆、臨時動議:(無)

伍、會議結束：15時 55 分